## News Release



2024年4月25日

報道関係者各位

大和ハウスパーキング株式会社 代表取締役社長 宮武孝之 東京都港区港南1丁目8番27号

## ■再生可能エネルギーを利用した発電・蓄電・EV 充電 駐車場にフェンス型ソーラーパネルを設置する実証実験を開始

大和ハウスグループの大和ハウスパーキング株式会社(本社:東京都港区、代表取締役社長:宮武孝之)は、運営管理する 2 カ所の駐車場(「D-Parking(ディーパーキング)岡沢町第 1」、「D-Parking 新横浜駅前第 1」  $^{*1}$  (神奈川県横浜市))に設置した、フェンス型ソーラーパネルから発電した再生可能エネルギーを蓄電し、電気自動車(EV)へ充電を行う実証実験を 2024 年 4 月 26 日(金)より開始します。

※1. 「D-Parking 新横浜駅前第1」は5月31日(金) 実証実験開始予定。





【左:駐車場全景図(イメージ) 右:フェンス型ソーラーパネル設置(イメージ)】

当社は、運営管理する全国 3,299 カ所の駐車場において、これまでに 143 カ所<sup>※2</sup>で EV 充電器の設置を進めるとともに、EV 充電に利用する電力を駐車場内で発電することを検討してまいりました。 駐車場内で EV 充電に必要なソーラーパネル等の発電設備を設置するには、償却期間を考慮すると、10~15 年程度の賃貸借契約期間が必要です。一方で、2~3 年の賃貸借契約期間が多い一般的な時間貸し駐車場では、ソーラーパネル等の発電設備の設置が難しい状況でした。

このたび当社は、賃貸借契約期間が一定期間担保される施設や、賃貸住宅に付帯する駐車場において、フェンス型ソーラーパネルの発電設備を設置することで、発電効率や機器の償却、破棄などを効率よく実現できるかを検証する実証実験を開始することとなりました。

当実証実験を通じ、今後、既存および新規の駐車場にフェンス型ソーラーパネルを設置することで、持続可能な社会の実現に貢献します。

※2. 2024年3月末現在。

## ■設置・導入概要

設置場所	① 「D-Parking 岡沢町第 1」
	神奈川県横浜市保土ヶ谷区岡沢町 324(2024 年 4 月 26 日開設)
	② 「D-Parking 新横浜駅前第 1」
	神奈川県横浜市港北区篠原町 3049(2024 年 5 月 31 日開設予定)
設置パネル	パネル出力 2.18kW (縦型パネル 4 面)
	※. 同時に2台のEVの充電が可能。
EV 充電器	日東工業株式会社製普通充電器(3.2kW モデル)
蓄電池	HUAWEI 製(実行容量 10kWh)(リン酸鉄リチウムイオン電池)
検証内容	・EV 充電への再生可能エネルギーの活用割合
	・フェンス型ソーラー発電の発電量(発電量とコストのバランス)
	・EV 充電利用者の傾向(充電時間や利用時間帯)
	・発電コストと収益のバランス等

## ■会社概要

大和ハウスグループの駐車場会社として、全国で 3,299 カ所、71,368 台 (2024 年 3 月末現在) の駐車場「D-Parking」を運営。土地活用のノウハウを活かし、土地の価値を高める駐車場を創る会社として地域社会に貢献します。

以 上

お問い合わせ先

本店 運営課 小原

TEL: 03-5495-7236 E-mail: kohara@dh-parking.co.jp